Ad primam<sup>b</sup> rationem dico, quòd omnes cæremoniæ tam veteris legis, quàm nouæ, reducendæ sunt ad aliquod præceptum Decalogi, & possunt ad illud reduci. *Audi Israel, Deus tuus vnus est*, vel ad illud: *Memento vt diem sabbati sanctifices*: siue enim per primum, siue per secundum præceptum dicamus Deum præcepisse se honorandum vt Deum; sequitur quòd illæ cæremoniæ, quibus se vult coli, cadant summo præcepto, sicut conclusio sub præmissis.

Si arguitur contrà, quia tunc illæ cæremoniæ essent de lege naturæ. Respondeo, ex maiori de lege naturæ, & minori de lege positiua, non sequitur conclusio nisi Iuris positiui. Maior ista, *Deus est colendus*, est de lege naturæ, saltè quia est valde consona legi naturæ: sed hæc minor, *vult sic coli*, est merè de Iure positiuo. Variatur autem pro alio, & alio tempore: ergo conclusio, scilicet *sic colendus est*, est merè de lege positiua: quia semper conclusio sequitur conditionem præmissæ imperfectioris.

## C O M M E N T A R I V S.

94 **U**o ad quando, *Ecclesia determinauit*, &c. Conclusio hæc communis est, & patet ex Iure communi in capitulo præfæto, *Omnis vniuersalis que sexus*. Quod confirmat Tridentinum sess. 14. cap. 5. non solum autem præcipitur confessio propter Eucharistiam, vt videtur dicere Antoninus titulo 14. cap. 19. §. 3. quod est etiam D. Thomæ in præsentis dist. qu. 8. art. 1. quæst. in c. 4. & quodlib. 1. art. 31. nisi fortè intelligant de congruitate, quia tunc vrget præceptum Eucharistiæ; & quis est in peccato mortali: quia eo casu tenetur confiteri, siue aliàs fuerit confessus, siue non: præceptum enim confessionis in specie, & per se obligat semel saltè in anno, vt patet ex vtroque loco citato. Et illud semel, inquit Doctor, *ad minus est circa Pascha*.

Sed difficultas est, quomodo debeat computari annus? Sotus dicit quòd à tempore vltimæ confessionis; sed meliùs Vasquez, quòd more communi intelligendo annum à Ianuario vsque ad Decembrem, quia hic modus calculandi annos est in vsu. Vnde asserit, etiamsi quis confiteretur etiam sæpiùs de venialibus tantum, teneretur in fine Decembris confiteri mortale, quod tamen commisit antequam expiraret adueniente Ianuario. Videtur hoc probabile, quia, vt diximus, præceptum annuæ confessionis est limitatio temporis ad satisfaciendum diuino, quod tantum est de mortalibus. Cæterum computatur communiter annus confessionis spectata consuetudine de Pascha in Pascha.

95 **S**ecunda conclusio; non tenetur quis confiteri in Quadragesima determinatè, ex vi præcepti confessionis Ecclesiastici etiamsi sit in peccato mortali. Sequitur ex præcedenti, quam tenent Victoria in Summ. Soto in 4. dist. 18. Henriquez lib. 4. de Sacramentis cap. 4. Vasquez 3. p. quæst. 90. art. 3. dub. 1. Contrarium tamen docet Petrus à Soto lect. 5. de confessione. Probari potest ex Tridentino sess. 14. cap. 5. cum mentionem fecisset præcepti quod tulit Concilium Lateranense de confessione annua, ac morem esse in Ecclesia confitendi circa Pascha, vel in Quadragesima; quem morem, inquit, *hæc sancta Synodus maximè probat, ac amplectitur tanquam pium ac meritiò retinendum*, &c. ergo non interpretatur esse sub præcepto.

Obiicit. Obiicit, Sixtus IV. in Extrauag. de Tregua, & pace, &c. vt componat lites inter Parochianos, & mendicantes, dicit quòd desistant mendicantes prædicare quòd Parochiani non sint obligati saltè in Paschate proprio cõfiteri Sacerdoti: ergo supponit paschalem esse in præcepto.

Respondetur negando consequentiam, solum loquitur supponendo consuetudinem, de qua Trident. non inferens obligationem, solum autem prohibet prædicationem illius articuli ob scandalum, vt infra videbimus.

Obiicit etiam Agathen. quod præcipit dari pœnitentiam in Quadragesima. Respondetur loqui de publica, quæ consuetudine introducta est ratione Eucharistiæ per modum præparationis necessariæ, non vt adimpleretur præceptum confessionis, quamuis congruum pœnitentiæ tempus sit Quadragesima.

Vrget teritiò statuta prouincialia id obtinuisse nunc dierum, vt puniant eos, qui non confitentur in Quadragesima. Vnde Parochis imponitur præceptum in Archiepiscopatu Toletano describendi nomina eorum, qui confitentur.

Respondet Vasquez non esse illam auctoritatem penes Prouinciales, vt determinant Ius diuinum, sed hoc solum spectare ad Ecclesiam vniuersalem, & Summum Pontificem. Sed hæc ratio non mihi placet, neque videtur quadrare antiquis Concilijs Prouincialibus; quæ ex propria auctoritate procedebant ad statuendum quidquid populo videbatur ipsis congruum. Vnde non video quare etiam in præsentis id statuere non possent, cum nullibi id inueniatur reseruatum à Pontifice, aut ab Ecclesia vniuersali. Quin imò ipsa consuetudo pro lege seruata illam obligationem inducere potest: ergo vbi tale statutum est, esset seruandum. Iam loquimur iuxta præscriptum legis vniuersalis.

97 **T**ertia conclusio. Præterito anno tenetur etiam quis ad confessionem: est communior Doctorum. Soto dist. 18. qu. 1. art. 4. Medina de pœnit. tractat. 2. quæst. 14. Nauarrus in Summa cap. 27. Victoria de confessione. Vasquez art. 3. dub. 2. Contrarium tamen docet Syluester verbo Eucharistia An. 2. part. iij. §. 9. cap. 9. §. 3. Probari potest, quia non confitentes semel in anno incurrunt censuram, seu excommunicationem, in qua donec consistantur. Ita colligit Vasquez fuisse intentionem Ecclesiæ determinandi tempus præcepti confessionis, vt non expiraret obligatio confitendi, etiam elapso anno. Vltra id quod etiam non confitens semel in anno peccet.

Obiicit aduerfarij. Omittens Missam, horas canonicas, ieiunium tempore assignato amplius non tenetur ad opus, quamuis pro tum peccet; sed hoc præceptum est similis naturæ: ergo.

Respondet

Cæremonie nouæ, & veteres reducuntur ad primam, vel tertium præceptum Decalogi. Dener. 6. Exod. 20. Ex maiori de lege naturæ, & minori de lege positiua conclusio est positiua.

96 **S**ecunda obiicit. Soluitur.

Tertia obiicit.

97 **R**esponso Vasquez.

Reiicitur.

Concilia Prouincialia possunt ordinare tempus præscriptum confessionis.

97 **T**ertia conclusio.

Præterito anno tenetur quis ad confessionem. Probat.

Obiicit.

*Responsio Medina.*

Respondet Medina negando minorem, & paritatem, quia illa opera ex fine præcepti determinantur ad certum tempus; eatenus enim præcipiuntur, quatenus vult Ecclesia opera fieri in cultum particularem illius diei, vt festi, audire Missam cuiusque diei, vt Ecclesiastici orent pro Ecclesia, & idem de ieiunio, vt in honorem venturi festi se disponant, &c. non ita in proposito.

98

*Impugnatur.*

*Vnde oritur obligatio cõfiteñdi post annum.*

Cæterum non video, quomodo præceptum affirmatiuum possit extendi vltra tempus ab ipso præscriptum, quin sic transfret in naturam negatiui. Ideò puto hanc obligationem non oriri ex natura præcepti, sed ratione censuræ annexæ, à qua nemo absolutus nisi peracta confessione; regula enim generalis est, pœnam non tolli sine congrua satisfactione, quæ in proposito tantum fuit completio operis. Neque conuincit vlla ratio, quam alij adducunt prolongatæ obligationis, instantes de voto, & de restitutione; quia hæc habent annexum præceptum negatiuum saltem. Restitutio, & votum ex affirmatiuo maximè obligat, quando est commoditas. Si sit de ingredienda Religione, quando homo commodè potest, & acceptatur, & idoneus est Religioni, quia aliàs possit superuenire impedimentum distrahens. Vnde rigorosè satis sentiunt quidam obligationem præcepti confessionis post elapsum annum incurri singulis diebus, vt omitrens toties peccet, quia sic esset negatiuum præceptum, quod neque ex illo capite, neque ex forma præcepti colligitur. Nisi dicamus in particula illa *saltem semel in anno, &c.* subindicari negatiuum protrahendi confessionem extra annum; vt iensus sit per affirmatiuum obligari, vt semel in anno fiat: quod trahit secum negatiuum pro vltiori tempore ex intentione Ecclesiæ, quæ indicatur per particulam *saltem, &c.* & sic facilis est conclusio: nec debet referri obligatio ad affirmatiuum, quod vltra tempus præscriptum vniuersaliter loquendo, non videtur extendi; aliàs transfret in negatiuum. Hoc ergo, vel priori modo colligitur fundamentum huius obligationis; quamuis hoc vltimum videatur rigorosum, quia inde colligitur toties peccare mortaliter post annum elapsum, qui sic omittit confessionem data opportunitate confessoris. Hæc videtur mihi intentio nostri Doctoris in litera præsentis, asserentis pro quocumque indeterminato intra annum tempore, obligare Canonem, *Omnis vtriusque sexus, &c.* videtur ergo supponere extra annum non se extendere affirmatiuum præceptum confessionis.

*Sententia Doctoris.*

99

*Tenetur præuenire impedimentum præmissum.*

Quarta conclusio. Præuidens periculum superuenientis impedimenti, pro reliquo tempore anni, tenetur præuenire illud, & confiteri oblata opportunitate. Hæc videtur communis: probatur, quia præceptum obligat determinatè ad confessionem annualem: ergo quamuis indeterminatè pro quouis tempore anni, præuiso impedimento pro reliquo tempore, iam obligat pro præsentis. Eadem ratio est, ac de habentibus referuata, si præuiderint defuturam commoditatem accedendi ad superiorem, tenentur ad captandam præsentem.

*Responsio.*

Dices, qui præuidet impedimentum communicandi in Paschace, non tenetur præuenire. Aliqui tenent contrarium huius, vt Vasquez; Soto tamen, Medina, & Victoria docent elapso anno

non esse eiusmodi obligationem amplius communicandi, neque etiam præuenire, quia tempus statutum communionis Paschalis fuit in honorem Domini, & cœnæ; sed quidquid sit de hoc,

Contrà, intra præscriptam quindenam communioni, si præuideatur impedimentum, tenetur quis præuenire: ergo similiter de confessione; & vniuersim quoad reliqua opera præcepta pro aliqua parte temporis determinati, indeterminatè tamen, tenetur quis præuenire impedimentum, quod occursum præuidet. Et idem dicendum erit de recitatione officij, quamuis id neget Canus, si impedimentum à natura, aut violentia fore sit præuisum; secus si voluntarium, aliàs tamen legitimum. Rationem assignat, quia facultatem anteuertendi, aut postponendi officium, censet esse fauoris, non autem necessitatis. Sed eadem est ratio vtrouique, & idem dicendum de auditione Missæ; hora autem recitandi officij determinata non inducit obligationem mortalem, personalem saltem; imò neque respectu communitatis, quin aliter ex causa dici possit. Tertius casus, quo quis obligatur ad confessionem, est periculum mortis, sed de hoc *suprà*.

*Impugnatur.*

*Impedimentum præueniri debet.*

*Idè de officio diuino persolueno.*

Quinta conclusio: Nunquam satisficit præcepto diuino confessionis integræ, donec peccata remissa sint per directam absolutionem ipsorum. Hæc est contra eos, qui dicunt dari confessionem validam informem. Probatur conclusio, quia semper manet obligatio confitendi peccata donec subiiciatur clauibus; præceptum enim confessionis est in ordine ad absolutionem, & ex fine informationis requisitæ, vt docet Tridentinum *sess. 14. cap. 5.* ergo donec informetur completè iudex, non adimpletur. Idem docent plures de præcepto Ecclesiastico confessionis, vt Soto *dist. 18. quæst. 3. art. 3.* Durandus *dist. 17. q. 14. art. 2.* Medina *de pœnitentia tractat. 2. quæst. 20.* Nauarr. *in c. 10. n. 4.* Suarez *36. sess. 7.* Sed non videtur mihi comprehendi præcepto Ecclesiæ, quin is adimplet præceptum, quotiescumque bona fide suscipit Sacramentum; quia non præcepit confessionem, sed solum tempus adimplendi præcepti diuini, vt interpretari videtur Tridentinum. Sed dici etiam potest ad hoc, quòd accessoriè præceptum temporis determinat substantiam actus; quia non præcipit tempus, nisi vt in eo exercendus est actus.

100

*Quinta conclusio. Non implari præceptum diuinum confessionis peccata non remissa. Probatio.*

*Sententia extendens idem ad præceptum Ecclesiæ.*

Sed hoc etiam dato ad intentionem Ecclesiæ sufficit, vt quis confiteatur validè. Ecclesia enim non præcipit, nisi substantiam actus, in quantum hic & nunc exigitur ad salutem; omnis autem confessio, quæ proponit materiam, circa quam exerceri potest clauium potestas, ad hoc sufficit; quamuis vltiùs non sit integra ex obliuione naturali, quam bona fides supplet. Nihilominus manet obligatio confitendi ex præcepto diuino recurrente memoriè peccati. Vnde si occurrat ipsi aliquod peccatum oblitum inculpabiliter, non putarem eum teneri ex præcepto Ecclesiæ ad confessionem statim illo anno: sed aliàs tempore congruo. Quamuis sub præcepto diuino tenetur illud aliquo tempore confiteri: ergo latius patet præceptum diuinum, quantum ad hoc.

101

*Non extendi præceptum Ecclesiæ ad casum præmissum.*

*Latius patere præceptum diuinum. Dubium.*

Sed petes, vtrum habens tantum peccata occulta teneatur ex præcepto Ecclesiæ confiteri?

Ratio

Ratio dubij superius expressa est, quia non præcipit merè occulta.

*Solutur.*

*Tenetur præcepto Ecclesiastico, qui habet tantum occulta.*

Respondetur affirmatiuè, quia determinat exercitium actus præcepti diuini sub quo cadit peccatum occultum. Confirmatur, quia Ecclesia præcipit seif. 13. cap. 7. Tridentini accedenti cum conscientia mortalis ad celebrandum in necessitate, & non habita copia confessoris, vt statim habita copia confessorij teneatur illud confiteri; ergo Ecclesia præsumit, & interpretatur se habere talem auctoritatem. Patet consequentia, quia neque ad occultum peccatum, neque ad externum, præceptum limitat, vtrumque comprehendens, quantumlibet celebrans habuerit contritionem de suo peccato.

mittere eum aliis, neque posset omnia peccata audire ex alia vigente, grauius necessitate, neque pœnitens posset expectare, quia necessitas incumbit celebrandi, aut quid simile. Idem tenet Suarez *disp. 31. seif. 1.*

Tertia conclusio. Extra casum necessitatis nullo modo licet. Ita Durandus *dist. 17. qu. 15.* Gabriel *dist. ibid. qu. 1. art. 3.* Suarez, & alij, quia pœnitens tenetur ad integram confessionem, quæ est Iuris diuini; & confessarius ad cognitionem integræ causæ, seclusa necessitate, confessio enim directè fit ad absolutionem, quam dare debet confessarius directè quoad omnia confessæ, quæ sub eius iurisdictione cadunt; neque contrarium est consuetudo Romanæ Ecclesiæ, nisi in absolutione tantum à censura seruata, quæ absolutio non est sacramentalis. In priori casu plerique dicunt, eum teneri confiteri peccata seruata inferiori, à quibus absolutus est: sed hoc est falsum, quia absolutio fuit in casu legitima, & confessio formaliter integra, idè ab omnibus fuit absolutus directè à non seruatis, indirectè à reliquis: quæ tenetur solum confiteri, vt subiiciantur clauibus. Nunquam ergo incurrit obligatio confitendi denuò peccata semel legitime confessæ, & directè absoluta, ex institutione huius Sacramenti. Si tamen quis inualidè sit confessus, si adeat eundem confessorum, potest tantum repetere ea, quæ omisit, si is recordatur confessorum. Si alium, tenetur totum repetere.

*Extra casum necessitatis non licet audire confessionem.*

*Integritas confessionis seruanda.*

*Cessat obligatio confitendi peccata, quæ directè absoluta sunt.*

*Vtrum habens seruata excusetur à præcepto pro tunc, quando non adest Confessarius habens auctoritatem? vel an teneatur confiteri integrè.*

102

Quoad primum, communis Doctorum tenet, eum non excusari, si præceptum instat, nec opportunitas recurrendi ad confessarium, qui potest in seruata: tunc enim tenetur lege, ne fructum ex peccato capiat. Quantum ad secundum punctum, dubium est, si sola illa peccata, quæ non cadunt in iurisdictionem inferioris, confiteri Superiori possit, & absolui sacramentaliter à solis seruatis, & remitti ad inferiorem quoad confessionem, & absolutionem directam reliquorum. Quoad primum dubium; aliqui docent eum omittere posse peccata seruata, & confiteri reliqua. Alensis *4. p. quæst. 18. memb. 5. art. 2. ad vltimum.* Quam probabilem tucur Maior *in 4. dist. 17. quæst. 5. art. 1.* Ioannes de Medina, Nauarr. *in cap. Consideret.* Suarez *disp. 31. seif. 3.* Vasquez *quæst. 91. art. 3. dub. 9.* citantes communem. Probatur, quia integritas confessionis est Iuris diuini. Trident. *seif. 14. c. 5.* & tenetur Sacerdos agnoscere statum rei, vt iudicet absoluendum, vel ligandum: & si posset esse iudex ipse, eique prouidere, & iniungere quod expedit, quia sententia à non suo iudice lata est nulla. Ad rationem dubitandi. Respondetur per accidens ex connexionem ad alia peccata cadere seruata sub cognitionem inferioris.

*Sententia affirmatiua seruata posse omitti.*

*Conclusio.*

*Debet fieri integra confessio.*

*Per accidens remitti in casu seruata.*

*y Et si dicas quòd hæc specificatio, &c.* Obiicit contra conclusionem præmissam, quòd specificatio illa præcepti diuini confitendi ab Ecclesia facta pro tempore eius adimplendi intra annum, sit relaxatio: quia tenebatur statim confiteri, scilicet ex præcepto confessionis diuino, habita copia confessoris; nunc verò non ita vsque ad Quadragesimam saltem. Hic non limitat obligationem præcepti Ecclesiastici ad Quadragesimam, sed tangit consuetudinem, secundum quam adimpletur, vel certè terminum illius temporis, in quo obligat, numerando annum de Paschate in Pascha.

104

*Explicatur textus Doctorum.*

Respondet vtrumque esse dubium; & tangit opiniones supra examinatas: An, scilicet præceptum diuinum pœnitendi, & confessionis obliget determinatè statim post peccatum commissum, & habita opportunitate confessoris, vt dicunt aliqui cum Alensi; vel certè obliget tantum pro aliquo tempore indeterminato ante mortem, vt sentit D. Thomas. Sententiam vtramque dubiam dicit: sed hanc esse mitiorem, quia pœnalia non sunt amplianda, neque onera aggrauanda. De hoc aliàs dictum est. Dicit præterea peccantem obligari ex præcepto negatiuo, ne habeat voluntatem confitendi: illa enim esset imprænitentia positiua contra præceptum negatiuum.

*Præfati sententia D. Thomæ.*

*z Ad argumenta, &c.* Ad primum, patet ex litera, & aliàs dictis.

105

*a Ad auctoritatè Augustini, & Cassiodori, &c.*

Respondet ad secundum. Dicit contritioni annexum esse votum confitendi, nec deleri peccatum sine proposito confessionis, & quòd votum confitendi iudicatur pro confessione futura, requiri tamen confessionem futuram, sine qua non ponitur integra pœna debita peccato, nempe experiri coram iudice, & erubescencia, & satisfactio debita Ecclesiæ: & si mutat propositum, seu

*Requiri votum confitendi ad remissionem peccati per contritionem.*

Prima conclusio: Debet fieri confessio omnium peccatorum in eo casu. Ita communis Doctorum. D. Thomas *in 4. dist. 17. quæst. 3. a. 4. quæst. 2. ad 4.* Henricus *quodlib. 1. quæst. 29. & 30.* Paludan. *in 4. dist. 17. quæst. 5. art. 1.* Ioannes de Medina, Nauarr. *in cap. Consideret.* Suarez *disp. 31. seif. 3.* Vasquez *quæst. 91. art. 3. dub. 9.* citantes communem. Probatur, quia integritas confessionis est Iuris diuini. Trident. *seif. 14. c. 5.* & tenetur Sacerdos agnoscere statum rei, vt iudicet absoluendum, vel ligandum: & si posset esse iudex ipse, eique prouidere, & iniungere quod expedit, quia sententia à non suo iudice lata est nulla. Ad rationem dubitandi. Respondetur per accidens ex connexionem ad alia peccata cadere seruata sub cognitionem inferioris.

Secunda conclusio. Potest superior in aliquo casu absolvere à solis seruatis, remittendo pœnitentem quoad alia ad inferiorem. Ita Caiet. *v. Confessio.* Antoninus *3. part. tit. 14. cap. 19.* Paludanus *in 4. dist. 17.* Petrus à Soto. Ratio huius est, quia dicunt esse consuetudinem Ecclesiæ Romanæ. Hæc opinio ad casum necessitatis reducenda est, vt quando necessarium esset Prælatum talem per se audire; neque expediret com-

*105  
Secunda conclusio.  
In casu absolutio superior à solis seruata.*

seu

seu voluntatem confitendi reciduat, & contemnit debitum. Hic expressè docet requiri votum explicitum Sacramenti, seu confessionis; de qua re est controuersia inter Doctores, quam huc remissimus cum Doctore.

Controuersia de qualitate voti.

Aliqui tenent sufficere virtuale,

Diobus modis intelligitur votum virtuale esse.

106 Conclusio. Requiritur votum explicitum.

Est sententia cõmunis Antiquorum.

Probatio.

Voluntas pro opere reputatur.

Author lib. de vera, & falsa pœnitentia.

Requiri enim votum confessionis ad remissionem peccati est doctrina Tridentini *sess. 14. cap. 4. sess. 6. cap. 14.* An debeat esse explicitum, an verò sufficiat virtuale, dubium est. Communiter affirmatur sufficere virtuale. Ita Valquez *3. part. quæst. 84. art. 5. dubio unico*; citans Richardum *in d. 17. art. 2. q. 1.* Adrianum *in 4. q. 1.* Gabrielem *dist. 17. q. 1. art. 1. not. 2.* Maiorem *dist. 14. q. 1.* Idem docet Soto *in 4. d. 14. q. 1. art. 5.* Hęc sententia non aliter fundatur, quam supponendo quòd separari possit tale propositum à contritione perfecta, vel per obliuionem, vel per ignorantiam ex defectu instructionis necessarię de hoc Sacramento: hoc autem virtuale votum duobus modis explicari solet. Primo modo, vt non sit actus aliquis elicitus distinctus ab ipsa contritione. Secundo modo, vt sit in genere propositum seruandi præcepta, sub quibus comprehenditur obligatio confessionis faciendę.

Conclusio prima. Ad remissionem peccati requiritur votum explicitum distinctum ab ipsa contritione. Hęc est nostri Doctõris hic. *Dico*, inquit, quòd illa contritio habet propositum, seu promissionem confessionis secutura: & sic non deletur peccatum sine proposito confitendi, &c. Quod probat autoritate Cassiodori. Eandem tenet Canon *part. 5. relect. de pœnitentia post 3. conclusionem.* Supponit Ioannes de Medina *C. de confessione.* Durandus, & Paludanus *in 4. d. 17.* Ille *q. 2. hic q. 1.* Est etiam D. Bonauerurę *in 1. part. eiusdem distinctionis art. 1. quæst. 4.* vbi asserit repugnare aliquem iustificari sine voto confessionis: loquitur autem de explicito, sic explicans plures auctoritates Sanctorum, qui docent non posse quempiam iustificari sine confessione. Est eadem sententia Alensis *4. part. q. 8. membr. 2. art. 1.* & videtur omnium antiquorum, etiam D. Thomę *3. p. q. 86. art. 6.* & Magistri *in 4. dist. 17. c. 2.* & illa distinctio voti virtualis, & formalis est magis celebrata à modernis, quam ab antiquis, licet pro ea citetur Richardus. Probatur ex Augustino, & Cassiodoro super illud Psalmi 21. *Dixi confitebor aduersum me iniquitatem meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Magna pietas Dei, ut ad solam promissionem peccata dimiserit: non cum pronuntiat ore. Si autem Deum aut in corde, quia ipsum dicere quoddam pronuntiare est: votum enim pro opere reputatur, &c.* Prima huius auctoritatis sunt Cassiodori, vsque ad illud *dimiserit*; reliquum est Augustini. Votum confessionis vocat ille promissionem: nomine voti intelligitur voluntas, seu desiderium confitendi: nam sic opponitur votum operi, seu voluntas facta in Iure sæpissimè quoad meritum, aut demeritum. Patet ex *d. 1. de pœnitentia, q. 3.* vbi præfatus textus ponitur *cap. 5.* & alij subiiciuntur, quibus voluntas pro facta reputatur quoad pœnam. Vnde *infra cap. 8. Quem pœnitet*, quod desumptum ex libro de vera & falsa pœnitentia, *cap. 10. Fit tamen dignus venia ex Sacerdotis desiderio, qui socio consuetur turpitudinem criminis, &c.* Loquitur de confessione laica: desiderium autem Sacerdotis est votum explicitum confitendi, quod repetitur *infra d. 5. cap. 1. Qui vult.* Huc spectat propositum damnata in

Concilio Complutensi contra Petrum Oxoniensem, Doctorem Salamantinum, quę talis est: *Peccata mortalia quantum ad culpam, & pœnam alterius seculi deletur per solam contritionem cordis sine ordine ad clauas, &c.* *Proposito d. nata.*

Secundò probatur idem clariùs ex Tridentino *sess. 6. cap. 14. Vnde docendum est*, inquit, *Christiani hominis pœnitentiam post lapsum, multo aliam esse à baptismali, eaq̃e contineri non modo cessationem à peccatis, & eorum detestationem, aut cor contritum, & humiliatum, verum etiam eorundem sacramentalem confessionem, saltem in voto, & suo tempore faciendam, &c.* Ergo votum Sacramenti suscipiendi est aliud à detestatione peccati; & requiritur ad pœnitentiam hominis Christiani, & *can. 29.* damnat asserentes lapsum post Baptismum sine Sacramento pœnitentię resurgere posse, &c. Intelligit autem Sacramentum in re, aut in voto. *sess. verò 14. cap. 4. in principio*, dicit contritionem in genere ita in homine baptizato præparare ad remissionem peccati, *si cum fiducia diuinę misericordię, & voto præstandi reliqua coniuncta sit, &c.* Sed certum est ad nihil magis obligari, quam ad confessionem, & Sacramentum: ergo votum eius requiritur; & sicut fiducia diuinę misericordię est alia voluntas distincta ab actu detestationis peccati, utpote actus spei, ita etiam & votum Sacramenti requisitum. Deinde *infra* docens contritionem perfectam reconciliare Deo antequam Sacramentum actu suscipiatur: *Ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine Sacramento voto, quod in ipsa includitur, non esse adscribendam.* Ergo tale votum aliud est à contritione.

Dices, intelligi tantum implicitum, quia loquitur de Sacramenti voto, quod in ipsa contritione includitur; non includitur autem nisi virtualiter. Ita Valquez interpretatur. Sed illa interpretatio est extra Concilij mentem; vt patet ex *initio capituli, & sess. 6. cap. 14.* in quibus exigit votum tanquam aliquid distinctum: nam illa particula *in ipsa includitur* non est intelligenda nisi moraliter, tanquam circumstantia bonificans actum, ad hoc vt sit sufficiens dispositio acceptata à Deo ad remissionem peccati, quod ipsi conuenit moraliter, quatenus perfectè circumstantionata est, non physicè: sicut ergo rectè dicuntur circumstantię includi in actu morali: ita votum confessionis in contritione. Deinde simili forma verborum statuens loco proximè citato differentiam inter baptismalem, & patientiam hominis Christiani (loquitur autem de virtute) dicit in hac contineri cessationem à peccatis præteritis, eorum detestationem; sacramentalem confessionem saltem in voto, absolutionem, & satisfactionem, &c. qui actus diuersi sunt, & tanquam diuersificantes hanc ab illa numerantur, licet contineri dicantur in pœnitentia; quod perinde est ac includi.

Tertiò, improbãdo eandem solutionem, probatur conclusio principalis. Si sufficeret votum virtuale, quod est ipsa contritio: ergo malè exigeretur votum Sacramenti, tanquam necessarium ad remissionem peccati. Probatur consequentia, quia nihil facit ad remissionem peccati, quod non facit ad perfectionem actus formalem: est enim meritum de congruo acceptatum, & sub hac ratione præcisè disponit: ergo quod non facit ad meritum, non facit ad remissionem: ad meritum autem facit bonitas tantum, quę

Proposito d. nata.

107 Secunda ratio. Trident.

Distinguit votum à contritione.

108 Responsio.

Impugnatur. Verum sensus Concilij.

Confirmatur.

109 Tertia ratio.

Votum virtuale non debet numerari, vt dixerim ab actu.

quæ defumitur ab obiecto, sine, & circumstantiis, quibus perficitur actus formaliter: sed nihil virtuale inclusum in causa facit ad perfectionem eius, sicut neque ad entitatem; perfectio enim sequitur entitatem. Dixi *in causa*, ne mihi instetur de merito relato virtualiter per charitatem, aut de intentione remanente in electione; quia in his actus elicitus formalis, & impetrans præcessit tam meritum, quam electionem, ex cuius motiuo eliciantur, & in quibus manet deinceps tanquam in effectu, qui ab ipso dependent, non quatenus nunc est, cum desierit, sed quatenus præcessit determinans voluntatem ad ipsos eliciendos effectus: ergo sicut inclusum virtualiter in causa non communicat causæ entitatem, ita neque perfectionem quatenus in ipso includitur virtualiter tantum: idem enim includit, quæ talis formaliter est causa in sua entitate, alias diceremus in Deo perfectionem importare, quod includat creaturas virtualiter.

Dices ergo quoddam contritio includit votum quatenus homo obligatur præcepto confessionis etiam contritus.

Contrà, homo contritus obligatur præcepto Eucharistiæ, sed hoc non obstante, non dicitur necessarium esse votum Eucharistiæ ad remissionem peccati per contritionem, neque à Conciliis, neque à Patribus: ergo votum Sacramenti requisitum hic ad remissionem peccati non est sola obligatio suscipiendi Sacramenti: quia hæc est effectus legis, votum autem spectat ad dispositionem, & voluntatem nostram.

Dices exprimi votum Sacramenti Pœnitentiæ, & non Eucharistiæ, quia Sacramentum Pœnitentiæ est institutum remedium peccati, non ita Eucharistiæ.

Contrà. Ex efficacia contritionis, si remittatur peccatum sine vlllo ordine ad Sacramentum, nisi solius obligationis præcepti, sequitur præcisè quoddam non magis Pœnitentiæ in voto, quam Eucharistiæ, aut obseruatio legis exigitur, cum eadem sit obligatio; & sic omnia, quæ definiunt Patres de necessitate Sacramenti in re, aut voto, facile elidi possunt, ne concedatur Sacramentum habere in se necessitatem medij. Præterea, obligatio suscipiendi Sacramenti non oritur ratione contritionis, sed peccati, & supponitur ad contritionem pro omni tempore, quo quis est in peccato, à quo non absolutus contritio, siue habeat explicitam, siue implicitam voluntatem eius adimplendæ: quin etiam manet cum contraria voluntate: ergo talis obligatio inaniter reducitur ad contritionem tanquam in ea inclusam, vel ipsi annexam, ex sua perfectione: ergo votum Sacramenti est aliud à dicta obligatione.

Si dicas contritionem, sicut est perfecta conuersio in Deum, sic etiam esse votum implicitum obseruandæ huius obligationis: hoc iam impugnatum est, quia sic etiam se habet ad obligationem Eucharistiæ, & quamuis aliam; neque aliter ad pœnitentiæ sub hac ratione reducitur; in voto tamen illorum non dicitur remittere peccatum: ergo aliquid speciale dicit tale votum respectu Pœnitentiæ Sacramenti præter iam dicta. Accedit quoddam tale votum explicetur per desiderium explicitum sacerdotis, quod computatur à Deo pro ipso opere, vt patet suprâ. Confirmatur, si aliquis conteratur de peccatis præteritis confessis, quæ ipsa fue-

runt remissa; nulla est in eo obligatio ad Sacramentum confessionis, cum eadem peccata bona fide subiecerit clauibus; & ponamus in Sacramento delecta: ergo falsum est contritionem includere votum implicitum confessionis ex natura actus, vt iam ab aduertariis explicatur, quia neque sic inducit obligationem semper, neque voluntatem confitendi etiam cognito Sacramento: ergo neque ipsa in se est virtualis causa; quia causa virtualis naturalis reducitur in actum secundum positos requisitus; quod dicendum esset de contritione, si in se esset voluntas virtualis confitendi; nihil enim aliud requireret, quam præcognitionem Sacramenti ad concipiendum votum, & opportunitatem confessarij: ergo præcisè eatenus nunc est virtualis causa Pœnitentiæ, quatenus inducit affectum obseruandæ legis, & excludit transgressionem contra quodcumque præceptum, quam nequit compati: ergo sub hac ratione non magis remittit peccatum in voto Pœnitentiæ quam cuiusque alterius rei præcepta, vt Eucharistiæ, cum æquè indifferenter fertur in omnem transgressionem sub ratione generali offensæ: ergo, &c. Contritio itaque subordinatur Sacramento quoad effectum remissionis per aliquid distinctum à se, & obligatione confitendi, & illud est votum, quod intendunt Patres. Sicut enim remissio peccati fit iuxta legem præscriptam in ordine ad satisfactionem integram, & vindicationem quam Deus voluit fieri, cuius pars est confessio, & absolutio sacerdotis, idem requirit, vt hæc adsint in voto contritioni per modum circumstantiæ, manente vltèrius obligatione confessio- nis in opere. Ex hoc argumento patet quæstionem esse de contritione, vt remittit peccatum non confessum, quod aliàs bona fide non est subiectum clauibus, non de eadem, quatenus est de confessis.

Secunda conclusio. In casu ignorantie, quando est defectus instructionis, qui contingere potest, sufficit votum confusum Sacramenti, neque requiritur voluntas distincta. Hæc conclusio videtur congrua diuinæ misericordiæ, & infirmitati nostræ; neque aliquo in casu est impossibilis, sed qui frequenter accidere possit in iis, qui minùs instructi sunt. Votum hoc explicatur per hoc, quoddam habeat voluntatem adhibendi media necessaria, vel quæ ordinata sunt in remedium peccati, quamuis in specie tale esse ignoret.

Probatur conclusio, quia tale propositum sufficit vt verè remittatur peccatum in ordine ad clauas: ergo aliud non requiritur. Probatur consequentia, quia aliàs facienti quod in se est ex fide, & gratia Deus deesset; hic autem aliud præstare nequit ex impedimento, quamuis habeat bonam voluntatem; & perfectum dolorem. Deinde, idem hac ratione voluntas Sacramenti pro opere reputatur iuxta præmissa, vt in casu sufficienter prouidum esset saluti, quæ ratio currit in proposito: atque idem dicendum de ipsa contritione, quam Deus efficacem esse voluit in defectu Sacramenti, vt in casu remedium salutis non subtraheretur.

Tertia conclusio: Remissio peccati est per ipsam contritionem, vt hac circumstantia voti Sacramentalis affecta est, sine qua non remittit peccatum; neque est perfecta contritio. Proba-

*Contritio de confessi aliàs non dicit ordinem ad Sacramentum.*

**II 2.**  
2. Conclusio.  
Sufficit ali-  
quando votum  
confusum Sa-  
cramenti.

*Explicatur.*

*Probatio.*

*Remittitur  
sic peccatum  
in ordine ad  
clauas.*

*Voluntas Sa-  
cramenti pro  
opere reputa-  
tur.*

**II 3.**  
3. Conclusio.  
Ipsa remissio  
correspondet  
contritioni.

Trident.

bari videtur conclusio quoad primam partem ex Tridentino *sess. 14. cap. 4. Docet præterea, ensi contritionem hanc aliquando perfectam esse coniungat, hominemque Deo reconciliare, &c. ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam, &c. reconciliat ergo contritio, sed non sine Sacramenti voto, quod non per modum causæ requiritur; ergo per modum circumstantiæ. Probatur minor, quia votum Sacramenti non operatur, nisi in virtute ipsius Sacramenti, hoc est, quatenus in eo applicatur Sacramentum ipsum ad effectum: sed nulla est efficacia Sacramenti, nisi applicetur sensibiliter, quia est signum sensibile practicum. Deinde, nihil causat Sacramentum, nisi ex opere operato; remissio autem peccati per contritionem cum voto Sacramenti non est ex opere operato, Sacramentum per modum sententiæ, & iudicij tantum remittit, non ita contingit per contritionem. Probari etiam potest conclusio ex omnibus locis, ex quibus remissio peccatorum tribuitur penitentia, & charitati, de quibus *supra*. Et probatur amplius, quia hoc votum annexum est attritioni, & non remittit peccatum.*

Illam remissionem non esse voti tæquam causam.

Diversus modus causandi remissionem.

114

2. Pars conclusionis probatur.

Necessitas voti ostenditur.

Secunda pars conclusionis probatur, quod contritio non sit perfecta sine voto Sacramenti. Contritio est perfecta detestatio peccati, & voluntas efficax, qua destruitur: ergo non potest abstrahere à mediis ordinatis à Deo ad eius destructionem: nam velle destruere peccatum aliter, quam per media ordinata (quibus applicata est misericordia, & acceptatio diuina, qua liberaliter & non ex debito remittitur) esset præsumptio. Ex his patet etiam quomodo intelligendum sit, quod Sacramentum in voto remittit peccatum: qui est modus consuetus loquendi scholæ, qui non abhorret à Tridentino *sess. 6. cap. 4. & sess. 7. can. 4.* in quibus asserit ad salutem necessarium esse Sacramentum in re, aut voto eius: intendit enim primam conclusionem, nempe sine voto, & subordinatione ad Sacramentum nemini contingere salutem.

Dices. Ipsa contritio est tale medium.

115  
Responsio.  
Impugnatur.

Contrà. Hoc iam impugnatum est conclusione prima; quia sine ordine ad claves non remittit peccatum: hic autem ordo est ipsum votum Sacramenti. Sed demus etiam hoc ipsum, & probatur adhuc intentum. Ille non dicitur intendere efficaciter finem, qui non procedit per media efficacia sibi nota, & certa, sed nemini potest esse certum si habeat veram contritionem, efficacia autem Sacramenti est certa fide diuina: ergo non est censendus perfectè detestari peccatum, hoc est, efficaciter, & super omnia, nisi habeat voluntatem applicandi Sacramentum: quis enim prudenter, & efficaciter dicitur in finem intendere, qui relictis certis mediis alia ignota assumit, de quibus aded incertus est, ut nesciat si ea applicuerit, si non applicuerit? Adde ex necessitate satisfactionis præscriptæ, & completæ exigi votum, seu affectum Sacramenti.

Dices. Contritio in lege naturæ haberi potuit sine tali voluntate: ergo & nunc.

116  
Responso.  
Responso.

Respondetur negando consequentiam, quia nunc ordinata sunt media sensibilia, & certa, ad quæ homo ex cura etiam suæ salutis necessaria tenetur, & quibus subordinatur contritio.

Deinde, contritio non habet efficaciam remissionis peccati, ut quidam sentiunt, physice ex natura rei, sed tantum moraliter, ut dispositio necessitans tantum, in quantum acceptatur; Deus autem non acceptat eam de facto institutis aliis remediis, quibus applicatus est valor meritorum Christi, nisi cum subordinatione ad illa per votum, & propositum, ut Canones definiunt.

Subordinati  
mediario.

Ex hoc facilis est responsio ad ea, quæ obijci possunt pro sententiæ aduersariorum ex perfectione, & efficacia contritionis: quia non debemus eludere Canones, & regulas certas fidei torquere ad improprietatem sermonis, nisi ubi alia cogunt limitandas ad eiusmodi sensum: nihil tale in proposito occurrit, quia & ex natura rei supposita institutione Sacramentorum, & ex ordinatione diuina probatum est circumstantiam voti Sacramentalis annexam esse de facto contritioni perfectæ.

Solutur fundamētū sententiæ oppositæ.

Quid dicendum de aliis votis, seu propositis, ut obseruandi legem, satisfaciendi pro peccatis, requiriturque explicitus actus, & à cæteris distincti? Vtrumque necessarium esse affirmat Sotus, quia in altero ponit, ut visum est, votum Sacramenti. Alterum verò etiam necessitate remissionis exigit: cum quo sentiunt alij, & ante eos fuit opinio Alensis 4. part. *quæst. 17. membr. 1. art. 3.* Oppositum tenet noster Vega in *Trident. lib. 13.* & Suarez citatus *quæst. præcedenti.* Nauarrus requirit virtuale. Si loquamur de satisfactione siue hîc, siue in Purgatorio, sufficienter ad eam determinatur voluntas, per actum virtutis penitentia, quo vult in se punire peccatum pœna lege statuta, superflueret aliud: ergo, &c. Si loquamur de satisfactione penitentiali iniungenda à Sacerdote, si non teneatur penitens eam acceptare (ut quidam docent, & infra videbitur) neque etiam propositum virtuale eius requiritur. Tenendo verò sententiam communem, dicendum est votum Sacramenti sufficienter determinare ad satisfactionem, & reliqua præstanda, sine quibus consistere nequit, saltem quoad vîum licitum. Quantum ad illud propositum legem, & præcepta in specie, non requiritur talis, neque ex necessitate contritionis, neque ex necessitate Sacramenti, quæ limitantur ad præcepta, quæ in re ipsa transgressus est penitens, sicut ad peccata contra hæc commissa; quantum autem ad obseruatiam legis in genere sufficienter includitur in proposito emendationis, qua offensa Dei vitanda proponitur; neque aliud videtur requiri.

117  
Quid ut voto obseruandi legem, & implenda penitentia.

Voluntas satisfaciendi.

Voluntas adimplendi iactentiam.

Voluntas seruandi legem.

b Ad primam rationem dico, &c. Docet hoc præceptum, & reliquas cæremônias religiosas institutas à Deo reduci ad præcepta Decalogi, & esse iuris positiuum, & non legis naturæ, ut benè deducit: hoc est dicere, quantum ad rationem ex obiecto, & motiuo reduci ad legem naturæ latè sumptam, prout hæc lex comprehendit id, quod consonum est principiis primis practicis, aut conclusionibus per se sequentibus; quantum verò ad materiam institutam hîc & nunc, esse præceptum merè positiuum, quia connexio, aut limitatio cultus ad talem materiam est ex institutione, & præcepti positiuo, ex quo patet facilis resolutio eorum, de quibus concertant moderni. An hoc præceptum sit naturale, aut quomodo reeducatur ad Decalogum?

118

Præceptū penitentia, ut spectat ad legem Decalogi, & naturalem.

Idem ut est lex positiuum.

gum? Supposito autem præcepto, iam confessio in re, aut voto habet aliam necessitatem, nempe mediæ salutem, & sic cadit sub præcepto naturali salutis propriæ procurandæ, quæ sine hoc medio siue in re, siue in voto (iuxta va-

rias opiniones) non attingitur regulariter, imò nunquam ab habente conscientiam peccati mortalis: excipiuntur enim soli casus, in quibus quis bona fide per charitatem, martyrium, Sacramenta cum obliuione sui peccati iustificatur.

## S C H O L I V M.

*Confessionem per interpretem non cadere sub præceptum, quia istud forum est secretum. fawet Trident. sess. 14. cap. 5. Ita Caiet. v. Confessio. Sotus dist. 18. quæst. 2. art. 6. Nauarr. cap. 21. num. 36. Quos sequitur, & citat Vasq. 3. part. quæst. 91. art. 4. dub. 3. Doctõr tamen uidetur admittere præceptum confitendi per interpretem obligare, quando non timetur reuelatio confessionis; in quo conuenit cum D. Thom. hic quæst. 3. art. 4. ad penult. Docet non valere confessionem absentis per scriptum factam, & Clem. VIII. an. 1602. oppositum damnauit, ut falsum, scandalosum, temerarium: sed ante huiusmodi decretum, illud multi tenuerunt. De quo Vasq. supr. dub. 2. Suar. 4. tom. d. 19. sect. 3. & disp. 21. sect. 4. modo etiam multi tenent, agonizantem qui petijt vocari confessarium, ab eo posse absolui, licet nihil ei confiteri possit, cum accedit, ex Araus. l. cap. 12. habatur 26. quæst. 6. c. Qui recedit. & Carthag. IV. cap. 76. Leo epist. 89. August. lib. 50. hom. hom. 41. & de adult. coniug. cap. ult. Extant etiam authentica testimonia Illustriss. DD. Card. Belarmini, & Archiepiscopi nostri Armachani; quod Clemens VIII. declarauit se suo decreto non voluisse hunc casum comprehendere.*

**A**D<sup>o</sup> aliud dicitur, quòd talis debet confiteri per interpretem, vel per aliqua alia signa à verbis, quæ possunt esse nota sacerdoti. Secundum est benè concedendum, si aliqua talia signa sint communia confitenti muto, vel barbaro, & sacerdoti.

Sed primum non videtur necessarium: quia forum istud ex natura sua est secretissimum: ergo non tenetur aliquis ad istud forum, ut aliquo modo publicum: sed licet interpres velit celare, & teneatur celare, sicut sacerdos: tamen si velit malignari, ipse & sacerdos possunt esse testes contra accusarum, & ita ex natura huiusmodi accusationis hæc accusatio potest venire in publicum, & ita non est pœnitentialis.

Ex hoc patet, quòd pluribus sacerdotibus simul non est confitendum necessariò, ut melius iudicent. Quòd si fiat, non est Sacramentalis confessio: maximè autem videtur, quòd non sit confitendum per interpretem, quando timetur ipsum non esse secretarium idoneum: & si in tali casu iste habet impossibilitatem confitendi homini idoneo, confiteatur Deo cum proposito confitendi homini opportunitate oblata.

Ad<sup>d</sup> aliud videtur quandoque confessio facienda per scriptum, ut legitur de Thoma Episcopo Cantuariensi, qui misit ad curiam pro absolutione. Sed hoc videtur esse contra rationem confessionis, quia omnis scriptura ex sui natura nata est esse publica: quantumcunque enim aliquis conseruet secretè apud se scriptum, tamen ex quo mittit illud, vel propter nuntium, vel propter illum, ad quem mittitur, potest publicari, & semper ex sui natura est patulum cuicumque legenti loquens, quod ibi continetur.

Quilibet ergo scribens aliquid, facit in hoc, quod est contra naturam signi idonei in confessione: & in ista scriptura tollitur verecundia, quæ est pœna magna in confessione, & hoc nisi confitens sit præsens, quando per scriptum confitetur: & idè quod dicitur 30. quæst. 5. *Qualis debeat*, quòd quis potest confiteri per scripturam; Ioannes exponit, quando confitens est præsens, quia absens non potest licitè: igitur absens expectet præsentiam cum proposito confitendi, ea habita.

Ad<sup>e</sup> aliud dico, quòd simpliciter innocens à mortali, & veniali, tenetur simpliciter non confiteri. Vnde si Beata Virgo fuisset confessa Petro post ascensionem, peccasset confitendo: sed si est tantum innocens à mortali, potest confiteri venialia, & potest non confiteri, ut dictum est tertio articulo. §. *De qua*. Nec est incredibile multos esse in Ecclesia, qui per annum viuunt sine mortali, imò per Dei gratiam multi multò maiori tempore sine peccato mortali se custodiunt, & multa opera perfectionis exercent, de quorum meritis thesaurus Ecclesiæ congregatur.

31  
D. Thom.  
hic q. 3. art.  
4. fol. 2. art.

4.  
Cõfiteri per  
interpretem  
an quando-  
que teneamur.

D. Thom.  
ubi sup.

32  
Non licere  
cõfessionem  
per scriptum  
absenti factam.

B. Virgo nõ  
poteras confiteri,  
quia carnis omnĩ  
peccato.

119  
De mutis, &  
barbaro.

**A**D aliud dicitur, quod talis debeat, &c. Resoluit quid dicendum sit de mutis, aut externo; quem nequit confessarius intelligere, an is teneatur confiteri per interpretem, & aliter per signa. Hi casus comprehenduntur argumentis tertio, & quarto ad oppositum pro parte negatiua conclusionis.

Respondet posse fieri confessionem per signa, si aliqua sint communia pœnitenti; & sacerdoti. Resolutio non solum vera est de pœnitente mutis, sed etiam barbaro, id est, peregrino, modo non adsit aliquis interpretis, quia in eo casu, quando non suppetit alius modus confitendi, debet absolui: signa autem communia esse possunt tam mutis, quam etiam barbaro, lachrymæ, genuflexio, suspiria, tussio pectoris, & huiusmodi naturalia, & certa. Quod autem Doctor dicit modo signa aliqua sint communia, &c. intelligit iis esse utendum maximè quoad mutos respectuè, ad specificam, & determinatam peccatorum confessionem: quia qui muti sunt à natiuitate, & habent vsum rationis, specialissimè habent assistentiam in hoc quoad familiares, & consuetos, vt perinde per signa conceptus manifestent quoscunque, sicut alij per verba. Plurima huius rei exempla habemus in Hibernia, vbi plerumque casus iste contingit de mutis à natiuitate, qui & doctrinam Christianam per signa discunt, & frequentant Sacramenta cum maximo feruore, & prudentia, & quicquid ad directionem conscientie spectat, optimè callent, & expedite familiaribus, & domesticis suis conceptus significant.

Signa communia.

Muti per signa expedite conceptus manifestant.

120

Quin etiam audiui à quodam Patre nostro, viro valdè erudito, & probo ( qui magnos fructus in illa vinea per Dei gratiam congeffit, & etiamnum in isdem laboribus desudat ) in Conacia se nouisse virum Illustrè, qui mutus à natiuitate læpissimè ei confessus sit, interprete suo fratre, & cum maxima claritate conscientiam aperiebat, & sacram communionem cum omni feruore sumebat: sed iste præterea habuit assistentiam specialem, qua sacerdotem nunquam visum, licèt vestitu simulato, & sæculari, vt ibi moris est ob pericula, accedentem statim ex vultu cognoscat primo intuitu, licèt nullus alius eum sciat esse sacerdotem: fratrem suum, & alios statim admonet, ipse genuflexus recipit eius benedictionem, & curam gerit, ita vt nullis famulis domesticis permittat ei inferuire, sed omnia obsequia ipse, & in mensa, & in cubiculo, & ad altare solus in persona beate, assistente tantùm ad Missam suo fratre viro Illustri, qui respondeat ad Missam, ille autem omnia ministeria perficit, & post mediam noctem altare, & paramenta omnia præter calicem & corporale, componit. Deinde accito fratre suo ante Missam per signa confitetur, & apposita particula sub Missa communicat.

In aliis familiis etiam Illustribus in eodem regno huiusmodi exempla etiamnum hodie cernuntur. Quod dixerit magis ad commotionem parentum, vt si quos edant filios, aut filias mutas, curam eorum gerant in iis, quæ Dei sunt, quos ipse Deus alia via dociles facit, & idoneos ad salutem, quando organum auditus vel subtrahit, vel causa naturali permittit im-

pediri; vnde deueniant muti, quia verba ad discere nequeunt, sed præstant per signa quod voci deest. Ad hæc exempla alludit Doctor, frequètia sunt in Hibernia, quando dicit mutum debere confiteri, si habeat signa communia sibi, & sacerdoti, & idem de barbaro: & hoc secluso interprete, quando Sacerdos capit illa signa.

Sed quid si interpretis necessarius sit, vt confessio in particulari fiat? Respondet eum non teneri per interpretem confiteri, maximè quando timetur ipsum non esse idoneum, aut secretum. Non negat autem eum posse confiteri, si velit, sed negat eum obligatum confiteri per interpretem. Quod tenet Tridentinum *sess. 14. cap. 5.* vbi negat Christum præcepisse confessionem publicè faciendam, aut Ecclesiam; neque consultiè præcipi posse peccata secreta confitenda publicè. Admittit tamen aliquando fieri posse, vt patet ex illa restrictiua clausula, qua dicit non esse confitendum per interpretem, quando timetur non fore idoneum secretarium. Eodem modo dicit non esse obligationem confitendi pluribus Sacerdotibus simul, quia illa confessio non est secreta ex natura actus: quod requiritur ad confessionem Sacramentalem. Non esse autem obligationem diuini, aut humani Iuris ad confitendum peccatum secretum publicè, satis declarat Tridentinum loco citato. Quid ergo?

Respondet confitendum esse peccatum Deo cum voto confessionis Sacerdoti data opportunitate: hoc dicit quantum ad impletionem præcepti diuini, & humani confessionis, quod non obligat ad confitendum pluribus: agit enim Doctor de eo, quod præcisè oritur ex obligatione præcepti.

Dicerem tamen iuxta primam viam, & prout mox declarabitur in casu sequenti in his circumstantiis, quando non adest interpretis, vel si adsit, non est idoneus ad secretum Sacramenti, eum tamen confiteri debere per nutus, & signa, & absolui posse, & talem confessionem idoneam esse, & integram formaliter, prout præsens casus, & circumstantiæ ferunt: sufficit autem ad legitimam confessionem, & absolutionem Sacramentalem integritas confessionis, quæ comparatur cum præsentis status pœnitentis: quæ aliter fieri nequit. Vnde si ex confessione integra peccatorum timeatur, vt *suprà* diximus, ex parte ipsius Sacerdotis periculum, aut damnum pœnitenti, non obligat confessio integra quoad illud peccatum: valet tamen confessio integra formaliter; sic etiam quando timeretur periculum, aut damnum ab interprete, valet confessio per signa, & lachrymas, & tussionem pectoris, non confessis peccatis alteri ex impedimento legitimo, quale est, ne quis cogatur peccatum suum publicare interpreti, aut aliis à confessario, nisi in casu, quo iam illa eidem interpreti essent nota. Idem patet ex aliis casibus, in quibus confessio integra non exigitur, vt *suprà* ostendimus ex simili motiuo.

Cæterùm aliqui impugnant rationem hanc, ad quam recurrit Doctor, nempe non esse de ratione confessionis Sacramentalis, vt fiat secretè: nam plures citat in oppositum Suarez *d. 21. sect. 2.* confessionis impugnantur.

121  
An teneatur  
quis confiteri  
per interpretem?

Doctor.

Requiri secretum ad confessionem.

122  
Quid oritur  
ex præcepto.

In defectu interpretis debet fieri confessio per nutus, & signa.

Confessio integra, & præceptum eius impletur.

123  
Ratio Doctoris de secreto confessionis impugnantur.

tinum

tinum loco citato rem certam esse. Deinde, quia ad Sacramentum non requiritur nisi confessio, & accusatio pœnitentis facta reo. Deinde, neque hoc est intrinsecè malum. Adducit præterea hunc casum de interprete. Item, quando aliquis est ita infirmus, vt non possit confiteri nisi alta voce, ita vt alij eum audiant. Tertio, quando confessarius non sit sufficienter instructus, potest alteri communicare peccata de licentia pœnitentis, & personam.

Respondetur tamen hanc sententiam Doctoris esse magis communem; vt patet ex illis conditionibus cōfessionis communiter receptis.

*Sit simplex, humilis, confessio, pura, fidelis, Atque frequens, nuda, discreta, libens, veracunda. Integra, secreta, lachrymabilis, accelerata. Fortis, & accusans, quæ sit parere parata.*

Duodecima conditio est, vt sit secreta. Probat autem ex Tridentino, postquam præmisit illa, ex quibus certitudinem oppositæ sententiæ deducit Suarez; & in quibus dicitur Christum non prohibuisse, quin aliquis publicè sua delicta confiteretur, neque etiam præcepisse, subdit: *Non est hoc diuino præcepto mandatum, nec satis consultè humana aliqua lege præcipitur, vt delicta, præsertim secreta, publicè essent confessione aperienda. Vnde cum à sanctissimis, & antiquissimis Patribus magno, vnanimique consensu secreta confessio Sacramentalis, qua ab initio Ecclesiæ sancta vsa est, & modo etiam vititur, fuerit semper commendata: manifestè refellitur inanis calumnia, qui eam à diuino mandato alienam, & inuentum humanum esse, & à Patribus in Concilio Lateranensi congregatis inuentionem habuisse, docere non verentur, &c.* Ex quibus verbis sic argumentor. Confessio secreta ita est secundum institutionem huius Sacramenti, vt inconsultè Iure humano aliud præcipitur, nempe publica peccatorum secretorum: sed quod inconsultè præcipitur, obstat alicui commodo pœnitentis, aut reuerentiæ Sacramenti, aut vtriq; quia aliunde nequit temeritas talis inconsultæ ordinationis colligi, nisi ex ipsa institutione, quatenus esset in oppositum, & nihil contra eam præcipi posset valide, aut licite. Si prima duo dicantur: ergo institutio Sacramenti intelligenda est fuisse, vt confessio fieret secreta, & ob cultum Sacramenti, & facilitatem, ne fieret odiosum, & ob securitatem pœnitentis; vt patet ex Leone Papa supra citato epist. 91. Secundo, Patres vnanimi consensu commendarunt confessionem secretam: vsa est eadem semper ab initio Ecclesiæ: ergo ex regula cognoscendæ traditionis Apostolicæ data ab Augustino, & recepta. Initium huius ordinationis referendum est ad institutionem Christi, qui non solum confessionem præcepit, dans potestatem ligandi, & soluendi, sed etiam modus eius saltem regulare definitiuit. Vnde Concilium infra dicit hoc non esse inuentum humanum: quia & Patres vnanimi consensu confessionem secretam commendarunt; & ea vsa est Ecclesiæ ab initio: ergo inueniat Concilium idè non esse inuentum humanum; ac proinde per traditionem Apostolicam emanasse talem usum ex ipsa institutione Sacramenti.

Secundo probatur principaliter idem ex natura actus, & ex eo quod Concilium referat Christum non præcepisse confessionem publicam, supposito quòd Christus, vt dicit Con-

cilium, non præcepit confessionem publicam, & præcepit confessionem: sequitur eum intendisse confessionem secretam. Probat sequela, supposito quòd non induxerit pœnitenti obligationem confitendi publicè sua peccata secreta, manet ei obligatio legis naturalis integra, quæ tenetur non se infamare sine necessitate salutis, aut debito ex obligatione medijs ad salutem. Sed per solam confessionem secretam saluatur illa obligatio: ergo confessio vt compatitur cum obligatione non se infamandi.

Confirmatur, præceptum correctionis fraternæ obligat ad correctionem secretam, corripere inter se & ipsum: ergo etiam obligat tale præceptum confessarium, vt pœnitentem tantum audiat circa peccata secreta inter se, & ipsum, hoc est, secretè, in ordine ad emendationem eius; & consequenter ex hoc capite indirectè intelligitur confessio secreta instituta esse. Vnde ex verbis Christi ad Petrum interrogantis, quoties dimittendum esset peccatum fratri: an septies? Respondet, vsque septuagies septies, vbi transitur de correctione fraterna in genere, ad hanc, quæ est ex potestate clauium.

Tertio, ex confessione oritur sigillum Iure diuino in hoc Sacramento, non solum ex natura secreti, & lege; sed etiam ex speciali lege, & institutione Sacramenti: sed sigillum non oritur ex confessione publica, sed tantum ex secreta: ergo ea institutione, qua ordinatur, seu fundatur sigillum, etiam ordinatur confessio secreta. Confirmari potest ex dictis supra; quia alioquin nisi vsus Sacramenti esset secundum confessionem secretam, non esset tolerabile, neque frequentatum, & plura alia incommoda ex eo sequerentur: ergo Christus præcipiens confessionem, & vsum Sacramenti intendit eum modum, quo homines regulariter fiant capaces.

Vltimò tandem Ecclesiæ non habet potestatem præcipiendi confessionem publicam peccatorum secretorum; sed potest omnia, quæ lege diuina, aut naturali non vetantur: ergo regulariter manet vsus confessionis publicæ talium peccatorum illicitus: ergo vsus confessionis secretæ est, qui regulariter, & de lege diuina sequitur ad præceptum confessionis, & intenditur per institutionem eius. Probat consequentia ex Concilio in initio ipsius capituli quinti, vbi probat ex potestate data ligandi, & soluendi Apostolis, & successoribus intelligi præceptum latum de cōfessione peccatorum secretorum: quia alioquin illa potestas esset inutilis, neque possit sententiam ferre circa ignota: ego similiter ex præcepto confessionis, quod non comprehendit publicam, nec tollit Ius fundatum in lege naturali de cōseruanda fama apud alios, quibus pœnitens non subditur, neque habent illam potestatem absoluendi, sequitur eum non debere subdi nisi ei soli, qui habet illam potestatem: sed ille nequit ob præceptum strictissimum sigilli eum diffamare apud alios: ergo sequitur, inquam, confessionem faciendam esse apud solum Sacerdotem: ex institutione huius Sacramenti, quantum ad institutionem Christi, & eo modo faciendam, quo manet obligatio sigilli, & quo reus subditur iudici secreto, quia accusatio in ordine ad absolutionem fit,